GABINETE DO PREFEITO

Publicado no B.O.M.M. Nº 1396

Em 21/12/2017

Em 13/01/2017

Publicado no D.O.E.M. Nº 0075

Em 06/09/2018

Em 13/01/2017

LEI Nº 1.955/2018.

DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DO
CARTÃO DA CRIANÇA OU DA
CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA
NAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1o – As escolas públicas e privadas do Sistema de Educação poderão
solicitar aos pais dos alunos com até dez anos de idade que apresentem o Cartão da
Criança ou a Caderneta de Saúde da Criança no ato da matrícula.

                  Parágrafo único - Se o documento apresentado, nos termos do caput,
estiver desatualizado, a escola orientará os pais sobre a importância da vacinação e
dos cuidados com a saúde de seu filho.

Art. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                          Macaíba – RN, 05 de setembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal